

26/11/2012; MaSP: 932.571-3, Simone Estácio Martins, PEB2L/Professor Eventual, admissão 01, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 05/03/2016; Ipatinga/Barras Alegre: EE Manoela Soares Bicalho, MaSP: 318.293-8, Edineia Soares da Silva, PEB3P/Apostilado em ajustamento funcional, admissão 01, referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 11/03/2016; Timóteo: EE Tenente José Luciano, MaSP: 364.292-3, Márcia Maria Dias Vieira, PEB2P/Regente de turma, admissão 02, referente ao 6º quinquênio de exercício a partir de 23/10/2015.

LICENÇA PATERNIDADE – ATO Nº 04/2016

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao servidor: Timóteo: EE Antônio Silva, MaSP: 1.114.825-1, Osmar Silveira Martins, PEB2D/Geografia, admissão 01, a partir de 11/04/2016.

REVOGAÇÃO – ATO Nº 09/2016

REVOGA NO ATO de Gratificação de incentivo à docência 1º biênio, no que se refere ao servidor: Coronel Fabriciano: EE Professor Pedro Calmon, MaSP: 373.968-7, Waléria Ferreira Campos, PEB1P/Matemática, admissão 02, ato 19/90, publicado em 10/08/90, por acerto de vida funcional, a partir de 30/04/93, data do exercício; Ipatinga: EE Engenheiro Márcio Aguiar da Cunha, MaSP: 374.581-7, Ine Aparecida Costa Gomes, PEB3P/Geografia, admissão 01, ato s/n, publicado em 24/02/1995, por incorreção na vigência, a partir de 05/10/1994, data do exercício.

12 832037 - 1

SRE de Governador Valadares

Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

RETIFICAÇÃO – Ato nº 62/2016

RETIFICA NO ATO de AFASTAMENTO PRELIMINAR à APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, MaSP 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato nº 24/05, public. em 04/10/05, onde se lê: Pelo art. 3º, EC nº 41/03, c/c o art. 40, § 1º, Inciso III, Alínea A da CF/88, leia-se: Pelo Art. 6º da EC nº 41/03, por incorreção; TUMIRITINGA: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, MaSP 512801-2, Maria do Rosário de Oliveira, PEB1C, 1º cargo, no ato nº 33/11, public. em 22/10/11, onde se lê: 108 hs mensais, leia-se: 91 hs mensais, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 63/2016

RETIFICA NO ATO de CONCLUSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, ref. ao(s) servidor(es): CENTRAL DE MINAS: “EE Presidente Tancredo Neves”, Masp 378921-1, Eliete Arcajo do Carmo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 14/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE Francisco de Souza Resende”, Masp 332662-6, Elizete Ferreira de Faria Lopes, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 10/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; FERNANDES TOURINHO: “EE Aripino Vilas Novas”, Masp 245788-5, Dulceiniva Ferreira Bragança, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 06/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “EE São Vitor”, Masp 314828-5, Luzia Garcia da Silva, ASB31, 1º cargo, no ato nº 15/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; ITABIRINHA: “EE Governador Lacerda de Aguiar”, Masp 315301-2, Vanda Maria da Silva, ASB31, 1º cargo, no ato nº 11/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; MANTENA: “EE Dona Raimunda Duque”, Masp 270273-6, Luciene Luz Brito, EEB2J, 2º cargo, no ato nº 05/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 301263-0, Ivone Gomes dos Santos, PEB1P, 2º cargo, no ato nº 08/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção; “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 366924-9, Dulceiniva Ferreira Bragança, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 07/16, public. em 05/03/16, onde se lê: public. em 06/12/16, leia-se: public. em 06/02/16, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 64/2016

RETIFICA NO ATO de FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) servidor(es): ENGENHEIRO CALDAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 389712-1, Alaidé Ferreira de Paula Martins, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 15/16, public. em 30/04/16, onde se lê: a/p de 04/12/16, leia-se: a/p de 04/12/15, por incorreção na vigência; GOVERNADOR VALADARES: “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 35/96, public. em 05/12/96, ref. ao 1º e 2º qq., onde se lê: 1º qq., a/p de 03/05/91 e 2º qq., a/p de 05/07/96, leia-se: 1º qq., a/p de 28/03/91 e 2º qq., a/p de 03/06/96, por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 31/01, public. em 18/09/01, ref. ao 3º qq., onde se lê: a/p de 17/07/01, leia-se: a/p de 05/06/01, por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 49/08, public. em 19/09/08, onde se lê: a/p de 17/07/06, leia-se: a/p de 09/06/06, por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 67/13, public. em 21/12/13, ref. ao 5º qq., onde se lê: a/p de 21/07/11, leia-se: a/p de 12/06/11, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 65/2016

RETIFICA NO ATO de FÉRIAS-PRÊMIO CONTAGEM EM DOBRO/APOSENTADORIA E ADICIONAIS, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato nº 14/05, public. em 13/09/05, onde se lê: 03 meses ref. ao 3º e 4º qq.s., restando-lhe 04 meses, leia-se: 02 meses e 11 dias ref. ao 3º e 4º qq.s., restando-lhe 04 meses e 19 dias, por incorreção;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 66/2016

RETIFICA NO ATO de QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: RETIFICA NO ATO de QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento preliminar à aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato nº 03/16, public. em 11/05/2016, onde se lê: ASB11, leia-se: ASB11, por incorreção no cargo efetivo; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato s/n public. em 30/07/81, onde se lê: 1º qq., a/c de 14/03/81, leia-se: 1º qq., a/c de 16/03/81, data de exercício no cargo efetivo; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato s/n public. em 10/12/91, onde se lê: 3º qq., a/c de 18/04/91, leia-se: 3º qq., a/c de 13/01/91, por incorreção no período; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato s/n public. em 14/05/86, onde se lê: 2º qq., a/c de 20/04/86, leia-se: 2º qq., a/c de 14/01/86, por incorreção no período; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato s/n public. em 26/06/96, onde se lê: 4º qq., a/c de 17/04/96, leia-se: 4º qq., a/c de 12/01/96, por incorreção no período; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato nº 26/05, public. em 30/05/01, onde se lê: 5º qq., a/c de 16/04/01, leia-se: 5º qq., a/c de 11/01/01, por incorreção no período; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 34/98, public. em 02/10/96, onde se lê: 2º qq., a/c de 06/07/96, leia-se: 2º qq., a/c de 03/06/96, por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 71/01, public. em 04/10/01, ref. ao 3º qq., onde se lê: 3º qq., a/c de 18/07/01, leia-se: 3º qq., a/c de 05/06/01, por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 21/08, public. em 14/06/08, onde se lê: 4º qq., a/c de 17/07/06, leia-se: 4º qq., a/c de 09/06/03, por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 22/15, public. em 26/09/15, onde se lê: 5º qq., a/c de 22/07/11, leia-se: 5º qq., a/c de 12/06/11, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 67/2016

RETIFICA NO ATO de ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento preliminar à aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato nº 03/16, public. em 11/05/2016, onde se lê: ASB11, leia-se: ASB11, por incorreção no cargo efetivo;

12 832149 - 1

PORTARIA Nº 03 /2016

Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29/01/2002; dos artigos 1º e 3º da Portaria da SEE nº 1406, de 24/04/2002 e artigo 23 da Resolução CEE nº 443, de 02/08/01, fica autorizada a mudança da E.M. Branca de Neve, da Rua José Nicolau de Vasconcelos, nº 240, distrito de Barra do Cuiú, no município de Conselheiro Pena, para Rua Albeirico Vieira, nº 1070, distrito de Barra do Cuiú, no mesmo município. Cláudia Maria de Souza Amorim Braga
Diretora da Diretoria Educacional da SRE de Governador Valadares

PORTARIA Nº 04/2016

Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29/01/2002; dos artigos 1º e 3º da Portaria da SEE nº 1406, de 24/04/2002 e artigo 18 e parágrafo 1º do artigo 19 da Resolução CEE nº 443, de 02/08/01, fica autorizado o funcionamento da Educação Infantil (Pré-Escolar) na Escola Municipal de Lavrinha – Educação Infantil (Pré - Escolar) e Ensino Fundamental (anos iniciais), situada na Rua Estudante João Marcos, nº 255, Povoado de Lavrinha, município de Santa Rita do Itueto. Cláudia Maria de Souza Amorim Braga
Diretora da Diretoria Educacional da SRE de Governador Valadares

PORTARIA Nº 05/2016

Nos termos do artigo 1º da Resolução SEE nº 170, de 29/01/2002; dos artigos 1º e 3º da Portaria da SEE nº 1406, de 24/04/2002 e artigo 18 e parágrafo 1º do artigo 19 da Resolução CEE nº 443, de 02/08/01, fica autorizado o funcionamento da Educação Infantil (Pré-Escolar) no Centro Educacional Porcinea Barcelos, de Educação Infantil (Pré-Escolar), situada na Rua Silvino Pazzarolo, 255, Distrito de Conceição do Capim, município de Aimorés. Cláudia Maria de Souza Amorim Braga
Diretora da Diretoria Educacional da SRE de Governador Valadares

AFASTAMENTO PRELIMINAR à APOSENTADORIA – Ato nº 13/2016

AUTORIZA AFASTAMENTO PRELIMINAR à APOSENTADORIA, nos termos do art. 36, § 24 da CE/ 89, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 323061-2, Kátia Aparecida Cardoso Faria, PEB1P, 1º cargo, a/p de 01/02/16, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 6º da EC nº 41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária de 108 h/a; ITABIRINHA: “EE Governador Lacerda de Aguiar”, Masp 517689-6, Jamile Coelho Silva Viana, PEB2P, 1º cargo, a/p de 24/10/15, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do Alínea A do Inciso III § 1º a 5º do art. 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, com direito à proventos integrais, correspondentes à média das remunerações de contribuição, sendo a última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a; MANTENA: “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 350594-8, Maria do Carmo Vieira de Freitas, PEB2P, 1º cargo, a/p de 09/05/16, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 6º da Emenda à CF nº 41/03, c/c o § 5º do art. 40 da Emenda à CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária média de 119 h/a mensais e, à continuidade de percepção da gratificação por curso de pós-graduação no percentual de 10%;

ALTERAÇÃO DE NOMES – Ato nº 04/2016

ALTERA O(S) NOME(S), ref. ao(s) servidor(es): CONSELHEIRO PENA: “EE Maria Garcia Pinto”, Masp 830872-8, Magda Domingos da Silva Ribeiro, PEB2N, 1º cargo, para Magda Domingos da Silva; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE Central de Santa Helena”, Masp 898645-7, Érica Rodrigues Quintão, EEB1A, 3º cargo, para Érica Rodrigues Quintão Soares; GOVERNADOR VALADARES: “Servidor em afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 565342-3, Maria Darlete Paula Pereira, ASB1E, 1º cargo, para Maria Darlete Paula Peixoto; “Aposentada”, Masp 168718-5, Nairde Ramos Augusto, PEB1P, 1º e 2º cargos, para Nairde Ramos; “EE Júlio Soares”, Masp 365003-3, Giane Carla Nunes Inacio Barros, PEB3P, 1º cargo, para Giane Carla Nunes Inacio; “EE Pedro Ribeiro Cavalcante Filho”, Masp 1121175-2, Lousiana Gomes Torres, PEB1A, 4º cargo, para Lousiana Gomes Torres Duque; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 1106278-3, Enizia Feliciano de Souza, PEB1A, 3º cargo, para Enizia Feliciano Morais; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 1408445-3, Francely Barboza Dutra de Almeida Sá, ATB1A, 1º cargo, para Francely Barboza de Almeida Meireles; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 948043-5, Ecdécias Rodrigues Cordeiro Santos, PEB1A, 4º cargo, para Ecdécias Rodrigues Cordeiro; “EE Professor Paulo Freire”, Masp 1131074-5, Liz Leite Pinheiro, PEB1C, 1º cargo, para Liz Leite Pinheiro Viana; “EE Professor Paulo Freire”, Masp 1359360-3, Elexina Timóteo dos Santos, PEB1A, 1º cargo, para Elexina Timóteo Rafael dos Santos; “EE Professora Josefina Carmélia Reis”, Masp 519766-0, Maria Teresinha Braga, PEB1H, 2º cargo, para Maria Teresinha Braga Torres; “EE Sinalval Rodrigues Coelho”, Masp 933681-9, Ana Maria Morais Campos, PEB2D, 1º cargo, para Ana Maria de Morais Campos; ITABIRINHA: “EE Governador Lacerda de Aguiar”, Masp 442454-7, Dilcíneia Amorim, PEB1A, 3º cargo, para Dilcíneia Amorim Alves; ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 1218704-3, Bruneli Vieira Pires, PEB1A, 3º cargo, para Bruneli Vieira Pires Medeiros; NOVA MÓDICA: “EE Dr. Alair Alves Costa”, Masp 326990-9, Marlúcia Rodrigues, PEB2P, 1º cargo, para Marlúcia Rodrigues da Silva; SANTA RITA DO ITUÉTO: “EE Padre André Colli”, Masp 954730-8, Simonica de Souza Leite, EEB1A, 1º cargo, para Simonica de Souza Leite Bastos;

ANULAÇÃO – Ato nº 12/2016

ANULA O(S) ATO(S): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 240519-9, Conceição Gilberto Rodrigues da Silva, ASB11, 1º cargo, no ato s/n de Retificação do 1º qq., administrativo, public. em 14/05/86, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 516889-3, Mirian Barbalho Sousa, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 28/16 de Férias-Prêmio Afastamento, public. em 30/04/16, por ter afastado preliminarmente à aposentadoria; “EE Abílio Rodrigues Patto”, Masp 374621-1, Suecia Pereira de Oliveira, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 28/16 de Férias-Prêmio Afastamento, public. em 30/04/16, por public. indevida; “EE Dona Adelaide Malzone Hugo”, Masp 323061-2, Katia Aparecida Cardoso Faria, PEB1P, 1º cargo, no ato nº 03/16 de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, public. em 23/01/16, por public. anterior à vigência; “EE São José”, Masp 300531-1, Rita de Cássia de Oliveira, PEB2L, 2º cargo, no ato nº 09/05 de Férias-Prêmio Concessão, public. em 01/03/05, por duplicidade; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 55/16 de Retificação, public. em 16/04/16, na parte em que retificou o 2º, 3º, 4º e 5º qq.s., por incorreção na vigência; “EE Vila Isa”, Masp 343671-4, Renata Nívia Mesquita Macedo, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 52/16 de Retificação de Férias-Prêmio ref. ao 3º, 4º e 5º qq.s., public. em 16/04/16, por incorreção na vigência; ITABIRINHA: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 517689-6, Jamile Coelho Silva Viana, PEB2P, 1º cargo, no ato nº 39/15 de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, public. em 22/10/15, por incorreção; ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 245963-4, Shirlene Domingos Mazzoni Martins, PEB2P, 2º cargo, no ato nº 23/14 de Adicional por Tempo de Serviço, public. em 28/10/14, por duplicidade; TUMIRITINGA: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 512801-2, Maria do Rosário de Oliveira, PEB1C, 1º cargo, no ato nº 172/15 de Retificação, public. em 10/10/15, por incorreção;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 32/2016

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Machado de Assis”, Masp 562604-9, Rutilene de Sá Ribeiro Coutinho, ATB5H, 1º cargo, concedida pelo ato nº 03/16, public. em 12/02/16, por 02 meses, ref. ao 5º qq., a/p de 17/05/16; GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Nelson de Sena”, Masp 379287-6, Kassio Luis de Freitas Nunes, ATB4G, 1º cargo, concedida pelo ato nº 43/10, public. em 25/09/10, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 01/06/16;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 33/2016

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do Inciso II do § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Sre de Governador Valadares”, Masp 321175-2,

Maria do Carmo Souza Reis, ANE1E, 2º cargo, concedida pelo ato nº 11/16, public. em 19/06/16, por 06 meses, ref. ao 4º e 5º qq.s., a/p de 22/06/16, deferida pelo ofício SPS/DPOC nº 345/16 e art. 2º da Resolução SEPLAG de 25/04/03;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 20/2016

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89, ao(s) servidor(es): CONSELHEIRO PENA: “EE de Conselheiro Pena”, Masp 323051-3, Jose Costa da Silva, PEB1A, 2º cargo, a/p de 24/11/14, ref. ao 5º qq.; “EE José Ricardo Neiva”, Masp 279714-0, Dalva de Almeida Correia Teixeira, PEB1C, 2º cargo, a/p de 05/04/00, ref. ao 3º qq.; “EE José Ricardo Neiva”, Masp 279741-0, Dalva de Almeida Correia Teixeira, PEB1C, 2º cargo, a/p de 26/09/05, ref. ao 4º qq.; GOVERNADOR VALADARES: “Sre de Governador Valadares”, Masp 287275-2, Maria do Carmo Gomes, PEB2O, 1º cargo, a/p de 01/11/14, ref. ao 7º qq.; “EE Bom Pastor”, Masp 302813-1, Antonia Coelho de Oliveira Costa, PEB1H, 3º cargo, a/p de 24/02/16, ref. ao 4º qq.; “EE Bom Pastor”, Masp 826681-9, Janaina Alves de Lima, ATB4G, 1º cargo, a/p de 07/09/13, ref. ao 4º qq.; “EE Dr. Antônio Ferreira Lisboa Dias”, Masp 347152-1, Margaret Patricia Viggiate de Almeida, PEB1L, 1º cargo, a/p de 20/02/16, ref. ao 5º qq.; “EE Dr. Antônio Ferreira Lisboa Dias”, Masp 348236-1, Maria Lúcia Gomes, PEB1G, 2º cargo, a/p de 29/11/11, ref. ao 1º qq.; MANTENA: “EE Dona Raimunda Duque”, Masp 280013-4, Lucimar Elias de Oliveira Dias, PEB1F, 2º cargo, a/p de 21/09/15, ref. ao 3º qq.; NACIP RAYDAN: “EE Constância Correia de Alvarenga”, Masp 452415-3, Sirlane Rosa da Silva, PEB2I, 1º cargo, a/p de 14/07/08, ref. ao 3º qq.;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 22/2016

REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do Inciso II do art. 23 da Lei nº 21710 de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15.293 de 2004, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Professora Theolinda de Souza Carmo”, Masp 370773-4, Rosane Pedroza de Oliveira Gonçalves, ATB4G, 1º cargo, cargo ativo, opta pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescido de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola SE II, da EE Professora Theolinda de Souza Carmo, a/p de 12/03/16; “EE Rotary Club”, Masp 1009685-7, Katia Maria de Oliveira Almeida, PEB2J, 1º cargo, cargo ativo, opta pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescido de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de Escola SE V, da EE Rotary Club, a/p de 12/03/16;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 23/2016

REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 4º do art. 23 da Lei nº 21710 de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15.293 de 2004, ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Sre de Governador Valadares –apostada”, Masp 145947-8, Maria Madalena Gava de Oliveira, PEB1C, 1º cargo, opta pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo, acrescido da parcela de 50% da remuneração do cargo apostilado de Diretor de Escola – II, a/p de 12/04/16;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 37/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão do recebimento irregular da gratificação de opção de vencimento no período de abril/2007 a novembro/2007 do(a) servidor(a): ALPERCATA: “EE TEREZINHA PINTO FERNANDES MAIA”, MASP 370781-7, V.P.S, ASE5H – 2º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 38/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão do recebimento irregular da verba de irreduzibilidade no período de 30/08/2013 a 31/08/2014 do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES: “EE FREF JOAQUIM PEDRO NASCIMENTO”, MASP 244745-6, D.G.V.S, PEB2O – 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 39/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão do recebimento irregular da verba de irreduzibilidade no período de 30/05/2012 a 31/08/2014 do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES: “S R E”, Masp 242246-7, M.A.M, PEB2N – 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 40/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): ITABIRINHA: “EE GOV LACERDA DE AGUIAR”, MASP 279785-0, E.B.R.D, PEB1P – 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 41/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): GALILEIA: “EE LEVINDO VALADARES DA FONSECA”, MASP 279894-0, I.B, PEB2P – 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 42/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES: “EE PREF JOAQUIM PEDRO NASCIMENTO”, MASP 279738-9, D.B.D, PEB2P – 2º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 43/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES: “EE LABOR CLUB”, MASP 378257-0, A.L.S.L, ATB5G – 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 44/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES: “EE PREF JOAQUIM PEDRO NASCIMENTO”, MASP 279738-9, D.B.D, PEB2P – 2º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 45/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): GOVERNADOR VALADARES: “EE JOAO WESLEY”, MASP 259408-3, B.G.P.S, PEB2P – 1º CARGO;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-INSTAURAÇÃO-PORTARIA-Nº 46/2016DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31-01-2002, combinado com a Resolução SEPLAG nº 37, de 12/09/2005, em razão da anulação do reposicionamento “decreto nº: 45.274/2009” do(a) servidor(a): CONSELHEIRO PENA: “EE DE CONSELHEIRO PENA”, MASP 256210-6, D.V.C.M, PEB2P – 1º CARGO;